令和３年度 第一回5館長会議録

日時：令和３年６月１７日（木）１０:００～１１:４０
場所：宗岡公民館 第１研修室
出席者：土岐（いろは遊学）

谷岡（宗公）、吉田（宗二公）
桜谷（柳図）、樺嶋（いろは図）

１ あいさつ・進行 柳瀬川図書館 桜谷
２ 議 題
（１）図書館利用案内の運用について
・利用登録
①志木市内 在住・在勤・在学
②朝霞市・新座市・和光市 在住 利用者カードを持っている人
※ 利用案内、HP上ではそのように記載するが、運用では富士見市在住も新規、
更新ともに可とする。三芳町は新規登録について不可。更新も不可とする。
（７／１以降） 利用申込書のデータを変更し、柳瀬川図書館から送る。
※ 現在の利用登録者の人数を確認する。

・４館室共通の利用案内のデータを柳瀬川図書館から送るので、各館で印刷し配布する。
・督促
①電話 ②メール ③手紙 の順番で行う。
「志木市立図書館資料督促等事務取扱基準」の第３条では、未返却者の自宅をして、
督促を行う。とあるが、実際は難しいので、郵送止まり。
→郵送の書式を公民館図書室に送る。

（２）近況報告について
①柳瀬川図書館
・８／１３～１５ １７時閉館
・１０月２３日（土）柳瀬川図書館まつり
・コロナ対応のサービス縮小については、現在同様に継続。
②いろは遊学図書館
・志木小学校読書ノート事業で目標冊数を達成した児童に表彰状を授与する。
③いろは遊学館
・いろはふれあい祭り（１０／１５～１７予定）は７／３の利用者の会で開催するかど
うか決定する。
・志木小学校、いろは遊学館、いろは遊学図書館の空調工事が４年計画で実施する。
※詳細は別紙

④宗岡公民館
・４月に公民館まつりを中止し、以降サービスの縮小状況に変更なし。
⑤宗岡第二公民館
・今年３月にまつりを中止したが、来年実施するかどうか、９月に判断する。
・先月開催した「リサイクル会」は好評で、約計１，３００冊配布できた。
１回に３０人限定で３０分入れ替えにし、５区分で実施。
ビニール手袋着用の上、冊数制限はなし。
・雑誌「こどものとも」永年保存→２年保存にする。（保存スペースがないため）

３ その他
（１）課題推薦図書の貸出制限について
・ポスター、チラシだけでは、HPからの予約に周知できないので、ホームページにも
貸出制限について掲載してほしい。

（２）職員研修（手話講習会）について
・後日、詳細を送る。

（３）実務担当者会議について
・会議開催の予定があるので、後日通知する。

※今年度は、年四半期程度の会議開催をしていく予定。